財團法人陳定南教育基金會 再現青天工作坊:口述歷史視野下的陳定南

一、工作坊簡介:

成立於 2007 年的陳定南教育基金會長期以來秉持放眼天下,心繫台灣之精神,致力推動台灣本土教育,藉由舉辦各式活動啟發學子愛鄉、愛土、愛台灣的深層情懷。為讓大眾學習口述歷史訪談的實務技巧,並深化對陳定南先生之認識,特舉辦「口述歷史視野下的陳定南」工作坊,從口述歷史解讀陳定南先生精彩的一生,傳達他提倡「陽光少年」及「廉能政府」之意志。同時期許大家來工作坊學習後,能將口述訪談的技能運用在生活上,為台灣人記錄屬於我們的歷史。

工作坊將分兩階段:第一階段由陳定南教育基金會林光義董事長主題演講,並邀請宜蘭縣史館廖英杰館長、國立政治大學台灣史研究所薛化元教授及國立東華大學陳進金教授等學者專家授課,引導學員由宏觀視野掌握口述訪談的技巧後進行實作,期許能跳脫檔案文獻窠臼、直接參與口述訪談的每個步驟,探索歷史之真相及認識陳定南對台灣社會的貢獻。

第二階段為成果發表會,邀請國史館陳儀深館長由《昂首撥雲現青天》一書考察陳定南與解嚴前後的台灣政治文化,繼由中央研究院台灣史研究所林建廷先生藉修訂學員訪談紀錄之經驗、與學員雙向交流。讓不同的世代一起見證這段風起雲湧的黃金時代,替台灣歷史留下珍貴紀錄,深化本土認同及台灣價值。

二、工作坊時間及地點:

- 7/14、7/15: 陳定南紀念園區(宜蘭縣三星鄉義洲路二段65巷52號)。
- 8/26:國史館(台北市中正區長沙街一段2號)。

三、招收對象:

- 全國高中職(以二年級以上為主)、技專校院、大學、研究所在學學生。
- 各級學校現職專、兼任教師。
- 總共招收20名,其中保留五位名額予宜蘭縣籍師生。

四、報名方式:

- 請至本會官網的工作坊網頁填寫報名表,經本會審核後公布錄取者及備取者。
- 請將下列項目備妥後上傳至雲端空間,並於表單中提供已開放權限之連結網址,供本會確認身份。

▶ 必要文件:

- 1. 身分證明文件(命名格式:姓名_身分證)
- 2. 學生或教職員工身分證明文件(命名格式:姓名 學生證/ 職工證)
- 3. 自選文件: 參加動機相關(命名格式: 姓名 附加檔案 自命名)。

五、報名時間:

即日起至2022年6月30日或額滿截止。

六、公告錄取:

- 7月4日於官網公告錄取名單,額滿將提前公告,本會擁有最終報名解釋權。
- 本會將以電子郵件通知錄取者活動相關事項,請留意是否收到信件。

七、活動費用:

- 預收保證金1,000元,並於8月26日閉幕式後以現金退還給全勤參與工作坊的
 學員。
- 公告錄取者需於7月8日前繳交保證金1,000元,並填寫回覆表單。如未於7月8日前繳交保證金與回覆表單,將取消名額,開放備取者遞補。

八、課程內容:

• 第一階段:7月14日(四)

時間	課程內容/講師
09:00-09:30	報到
09:30-10:30	《開幕式暨主題演講:從蘭陽平原看台灣政壇青天》 陳定南教育基金會林光義董事長
10:30-12:00	《從原野到鄉里-國家治理與宜蘭地域的發展》 宜蘭縣史館廖英杰館長
12:00-13:30	午餐
13:30-15:00	《紀念館區導覽》 地方文史工作者黃瑞疆老師
15:00-16:00	《台灣民主運動中的宜蘭-陳定南的角色與定位》 國立政治大學台灣史研究所薛化元教授
16:00-16:30	《口述歷史計畫執行經驗分享》 陳定南教育基金會同仁
16:30-17:00	《綜合討論》

• 第一階段:7月15日(五)

時間	課程內容/講師
09:00-12:00	《口述訪談的實務技巧》
	國立東華大學歷史學系陳進金教授
12:00-13:00	午餐
13:00-14:00	《分組擬定訪問題綱》
	全體學員
14:00-16:30	《口述訪談實作》
	分組訪問陳定南先生的舊識友人
16:30-17:00	閉幕式

第二階段:8月26日(五)

時間	課程內容/講師
09:00-10:00	專題演講:陳定南與解嚴前後的台灣政治
	一從《昂首撥雲現青天》一書談起
	國史館陳儀深館長
10:00-11:00	《學員成果分享》
	每組推派代表分享實作成果
11:00-11:20	《專家回饋學員》
	中央研究院台灣史研究所林建廷先生
11:20-11:30	閉幕式
11:30-12:30	《参訪國史館》
	國史館主題展導覽

九、辦理單位:

• 主辦單位:財團法人陳定南教育基金會(此簡章中簡稱本會)。

協辦單位:國史館、宜蘭縣史館、鄭南榕基金會、慈林教育基金會、台灣口述歷史學會、蔣渭水文化基金會、吳三連台灣史料基金會。

十、防疫相關事項:

- 敬請學員在活動日之前至少接種兩劑疫苗達十四日以上,並於活動當日出示證明。如未提供接種疫苗證明,恕不接受參與工作坊活動。
- 若身體不適,請依循政府防疫規範在家休息,並主動告知,本會將以匯款方式 退回保證金。
- 未報到、缺課或未參與訪談整理等,視同自願放棄,不得要求退回保證金。但因天災、疫情等不可抗力因素導致工作坊停辦,或改線上課程,將擇期以匯款方式退回保證金。
- 如因天災、疫情影響而改為線上課程,將另行通知錄取者線上課程進行方式。

十一、 備註:

- 工作坊活動期間交通及住宿請自理。
- 參與學員務必於8月10日前完成訪談稿件並交由本會轉專家協助修訂,作為第 二階段成果發表會討論基礎。
- 訪談稿及活動成果將由本會編輯成冊後,寄贈參與學員,並提供電子檔案版參加證明。
- 工作坊保證金匯款戶名與帳號:

○ 戶名:財團法人陳定南教育基金會

○ 銀行:兆豐國際商業銀行(銀行代號:017)

○ 帳號:062-09-00976-0

- 錄取者匯款後請依照本會規則告知匯款帳號後五碼及匯款帳戶姓名,俾便本會確認,確保雙方權益。
- 如有未盡事宜,本會將隨時修正簡章後公告於官網,不另通知。

* 聯絡方式

• 主辦單位 : 財團法人陳定南教育基金會

• E - m a i l : keddyhsu@mr-clean.org.tw

• 電 話 : 03-989-8855

• 傳 真 : 03-989-9966

地 址 : 宜蘭縣三星鄉義洲路二段 65 巷 52 號